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Anotace

Byla vyvinuta nová metoda na testování protivirových sloučenin proti rostlinným

virům. Tato metoda je založena na rychle rostoucích brukvovitých rostlinách v in vitro

podmínkách v kapalném mediu. Zjišťovali jsme fytotoxicitu a protivirovou účinnost

ribavirinu a účinnost acyklických nukleosid fosfonátů (R)-PMPA, PMEA, PMEDAP

a (S)-HPMPC na virus žluté mozaiky vodnice. Pro zjištění relativní koncentrace viru

v rostlině jsme použili metodu Double sandwich ELISA. Ribavirin měl nejsilnější

protivirový účinek. (R)-PMPA a PMEA nevykazovaly žádný protivirový účinek a téměř

žádnou fytotoxicitu ve srovnání s kontrolními rostlinami. (S)-HPMPC a PMEDAP

vykazovaly mírné protivirové účinky, ale zároveň i vyšší fytotoxicitu.

KLÍČOVÁ SLOVA: Virus žluté mozaiky vodnice; Chemoterapie; Ribavirin; Brassica

Annotation

A new method was developed for testing antiviral compounds against plant viruses

based on rapidly growing brassicas in vitro on liquid medium. While using ribavirin as

a standard for comparison, phytotoxicity and ability of the acyclic nucleotide analogues

(R)-PMPA, PMEA, PMEDAP, and (S)-HPMPC to eliminate ssRNA Turnip yellow mosaic

virus (TYMV) were evaluated by this method. Double antibody sandwich ELISA was

used for relative quantification of viral protein in plants. Ribavirin had the most powerful

antiviral effect against TYMV. On the other hand, (R)-PMPA and PMEA had no antiviral

effect and almost no phytotoxicity compared to the control. (S)-HPMPC and PMEDAP

showed moderate antiviral effect, accompanied by higher phytotoxicity.

KEYWORDS: Turnip yellow mosaic virus; Chemotherapy; Ribavirin; Brassica
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1. Úvod

Virózy patří po mykózách k ekonomicky nejzávažnějším chorobám rostlin

a u některých plodin je dokonce předčí svou zákeřností a výší způsobených škod.

V podmínkách střední Evropy jsou viry původci téměř 10% všech ekonomicky

významných chorob a působí přibližně 30% všech ztrát. Vážné důsledky mají zvláště

u vegetativně rozmnožovaných a vytrvalých rostlin.

Základem ochrany proti rostlinným virům je výsadba zdravého materiálu. Vysazení

zdravého, viruprostého materiálu nám však ještě nemusí zaručit, že během několika málo

let nedojde k infikování porostu.

Úspěšná ochrana proti rostlinným virům je nemyslitelná bez přesné diagnózy viru

a bez důkladných znalostí způsobů, jimiž se jednotlivé viry přenášejí. Přestože v poslední

době byly vypracovány různé metody, jimiž lze s větším či menším úspěchem léčit

nakažené rostliny, využívají se tyto terapeutické metody dosud málo v praxi vzhledem

k nákladnosti a často i omezenému účinku (Čača, 1981).

Nepřímé metody ochrany jsou zaměřeny hlavně na:

1. Likvidaci nebo jiné eliminaci zdroje nákazy (např. negativní výběr, hubení

rezervoárových rostlin a plevelů).

2. Zábranu nebo alespoň omezení všech možných způsobů přenosu virů z infekčních

zdrojů (boj proti vektorům, omezení zraňování rostlin při kultivaci).

3. Zábranu pronikání viru z napadených vegetativních částí do reprodukčních orgánů

(např. předčasné ukončení vegetace).

4. Ovlivnění vývinu rostlin za účelem uniknutí nebo odolávání nákaze

(např. úprava doby výsevu či výsadby, předkličování bramborových hlíz aj.)

5. Pěstování odolných nebo viruprostých rostlin (Kůdela, 1989).

Vlastní metody, jimiž se dosahuje těchto cílů, mohou být různé: agrotechnické,

šlechtitelské, biologické, metody chemické ochrany, karanténní opatření aj. Mnohá

z těchto opatření mají účinek vymezený jen určitými podmínkami, takže musí být vhodně

kombinována s jinými metodami. Z přímých metod se v některých odvětvích, zvláště

v ovocnářství a zelinářství, uplatňuje termoterapie a v některých případech i meristémová

terapie (tzv. biologická terapie), vycházející z kultur apikálních meristémů,

popř. kombinace obou těchto metod, jejichž cílem je získat viruprostý materiál. Ať již
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se viruprostý materiál získá terapeutickými metodami nebo výběrem, je vždy třeba jej

kontrolovat rozsáhlým testováním, které dále prodražuje výrobu bezvirové sadby

(Urban, 1983).

Další možnost produkce bezvirózního materiálu je aplikace protivirových látek.

Rostlinná chemoterapie učinila mnohem menší pokrok v posledních dvou desetiletích než

výzkum v oblasti rostlinné molekulární virologie. Důvodem může být velmi rychlý rozvoj

molekulární biologie rostlin zaměřený na studium na molekulární interakce virus-rostlina

a důvěra v získanou odolnost rostlin, expresí rostlinných nebo od virů odvozených genů.

Nicméně slibné strategie pro antivirové rezistence transgenních rostlin (Prins et al., 2008)

jsou dosud omezeny přísnými předpisy a špatným společenským přijetím geneticky

modifikovaných organismů v Evropě.

Tradiční přístupy šlechtění odolných plodin jsou časově náročné a omezené

přírodními zdroji rezistence (Maule et al., 2007). Proto testování nově syntetizovaných

sloučenin nebo látek účinných v lidské či veterinární medicíně by mohlo přinést pokrok,

i když jejich účinky proti rostlinným virům mohou být odlišné. V poslední době, Xia et al.

(2006) syntetizoval některé sloučeniny, které jsou účinnější proti rostlinnému RNA viru

mozaiky tabáku (TMV) než ribavirin. Není pochyb o tom, že antivirové sloučeniny budou

používány pro výrobu viruprostého materiálu i v budoucnu. Pennazio (1997) došel

k závěru, že chemoterapie nabízí široké možnosti pro zlepšení léčbě viróz na rozdíl

od konvenční terapie (termoterapie in vitro kultury), kterou bude obtížné dále zlepšit.
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2. Cíl práce
Cílem této diplomové práce je zhodnocení účinnosti ribavirinu a acyklických

nukleosid fosfonátů na virus žluté mozaiky vodnice. Pojednává o prvních výsledcích

chemoterapie pomocí acyklických nukleosid fosfonátů a ověřuje účinnost ribavirinu proti

viru žluté mozaiky vodnice u in vitro kultur na pekingském zelí. Dále se zabývá

hodnocením fytotoxicity použitých antivirotik.
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3. Literární přehled

3.1 Charakteristika rostlinných virů

Většina virů napadající rostliny patří z hlediska velikosti virionů, genomů a jeho

organizace mezi nejjednodušší viry vůbec. Viriony sférického, tyčinkovitého anebo

vláknitého tvaru mají jednoduchý kapsid složený z 1-4 druhů proteinů (Davies, 1985).
Rozvojem metod molekulární genetiky bylo umožněno odhalení replikačních

strategií rostlinných virů na buněčné i molekulární úrovní. Následkem toho dochází

i v současné době k neustálému zpřesňování taxonomie rostlinných virů

(Žemla et al., 1998).

Uplatňuje se dělení jednotlivých virů do rodů, které se sdružují do čeledí a to

přinejmenším na základě genomu a replikační strategie. Některé viry doposud nebyly

začleněny do čeledí a popisují se samostatně. Druhové názvy rostlinných virů obyčejně

popisují symptomy chorob, které vyvolávají a hostitelské rostliny, ze kterých byly

rostlinné viry izolovány. Dosud je popsáno asi 1800 rostlinných virů využívající jednu z

nukleových kyselin (dsDNA, ssDNA, dsRNA, -ssRNA, +ssRNA)(Ramirez-Malagon et al.,

2006). Převážná většina rostlinných virů má RNA genom, který je taktéž výlučně ssRNA

s pozitivní polaritou (Žemla et al., 1998).

3.2 Popis TYMV

Turnip yellow mosaic virus viz příloha č. 1, patří do rodu Tymovirus. Známé

spektrum hostitelských rostlin je omezeno na tyto druhy Cruciferae, Brassica ssp, Reseda

odorata (Resedaceae), Cleome spinosa (Capparodaceae) (Adams & Antoniw 2006).

Velké škody způsobuje na pekingském zelí. Příznaky se projevují na listech jako jasně

ohraničené zelenožluté mozaiky a to především u druhů Brassica, ostatní řády se vyznačují

mírnějšími příznaky. Virus je nalézán ve všech částech hostitelských rostlin, včetně

apikálního meristému. Množí se v cytoplazmě buněk, kde způsobuje shlukování


[…]


V literatuře většina autorů používá antivirotika v koncentraci 5-25 mg / l

(Verma et al., 2005). Na základě našich předběžných testů s PMEA, jsme vybrali

koncentraci 50 mg / ml jako horní limit koncentrace, pro pozorování antivirové účinnosti

i možného vlivu fytotoxity u ANPs. Naše výsledky zjišťování fytotoxicity u PMEDAP

jsou podobné těm, které získali Helliot et al. (2003), kteří nejprve testovali vliv účinnosti

v různém stupni koncentrace (10, 25, 50 mg / l) PMEDAP, PMEA a (R)-PMPA během 3

měsíců, proti viru BSV (Banana streak virus), obsahující kruhový dsDNA genom.
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Na rozdíl od našich experimentů, odhalili také vysokou toxicitu u (R)-PMPA

v (25 mg / l) a poněkud nižší toxicitu u PMEA (50 mg / l). Jiný účinek ANPs na pekingské

zelí ve srovnání s BSV, ukazuje nutnost testu fytotoxicity účinných antivirotik pro

jednotlivé druhy rostlin, před jejich použitím v praxi.
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7. Závěr

1) Byla experimentálně ověřena nová metoda testování protivirových sloučenin proti

rostlinným virům, založená na rychle rostoucích brukvovitých rostlinách v in vitro

podmínkách v kapalném mediu.

2) Byla vyhodnocena fytotoxicita a protivirová účinnost ribavirinu a acyklických

nukleosid fosfonátů (R)-PMPA, PMEA, PMEDAP a (S)-HPMPC na virus žluté

mozaiky vodnice.

3) Pro zjištění relativní a celkové koncentrace viru v rostlině jsme použili metodu

Double sandwich ELISA.

4) Ribavirin, který jsme použili jako standard pro porovnání účinnosti protivirové

aktivity acyklických nukleosid fosfonátů, vykázal nejsilnější protivirový účinek

z testovaných látek.

5) Acyklické nukleosid fosfonáty (R)-PMPA a PMEA nevykazovaly žádný protivirový

účinek a téměř žádnou fytotoxicitu ve srovnání s kontrolními rostlinami.

6) Acyklické nukleosid fosfonáty (S)-HPMPC a PMEDAP vykazovaly mírné

protivirové účinky, ale zároveň i vyšší fytotoxicitu než ribavirin.

7) Acyklické nukleosid fosfonáty (S)-HPMPC a PMEDAP jsou potenciálními

kandidáty na testování jejich účinku proti dalším rostlinným virům a pro pokusy

s ozdravením vegetativně množených plodin, dřevin a okrasných rostlin od virové

infekce.
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9. Seznam použitých zkratek

Ab protilátka, protilátky

ACLSV Apple chlorotic leaf spot virus

Ag antigen, antigeny

AMP adenosinmonofosfát

ASGV Apple stem grooving virus
AV ČR Akademie věd České Republiky
AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

ANP acyklické nukleosid fosfonáty

BSA Bovine serum albumin

CMP cytidinmonofosfát

CMV cytomegalovirus

DAP 2,6-diaminopurine

DAPy 2,6-diaminopyrimidin

DAS double antibody sandwich

DEA Diethanolamine

dsDNA double stranded Deoxyribonucleic acid

dsRNA double stranded Ribonucleic acid

ELISA Enzyme-linked immunosorbent assay

GMP guanosinmonofosfát

HBV Hepatitis B virus

HIV Human Immunodeficiency Virus

(S)-HPMPC (S) -1 - [3-hydroxy-2-(phosphonomethoxy) propyl] cytosin

IgG imunoglobulin

MS Murashige a Skoog medium

Neg.K Negativní kontrola

NDP nukleosiddifosfáty

NTP nukleosidtrifosfáty

PMEA 9 - [2 - (phosphonomethoxy) ethyl] adenine

PMEDAP 2,6-diamino-9-[2 - (phosphonomethoxy) ethyl] purine

PVP Polyvinyl pyrrolidone

(R)-PMPA (R) -9 - [2 - (phosphonomethoxy) propyl] adenine

RT reverzní transkriptázy
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ssDNA single stranded deoxyribonucleic acid

+ssRNA positive single stranded Ribonucleic acid

-ssRNA negative single stranded Ribonucleic acid

TYMV Turnip yellow mosaic virus

ÚOCHB Ústav organické chemie a biochemie AVČR
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10. PŘÍLOHY

Č.1. Purifikovaný virus žluté mozaiky vodnice v transmisním elektronovém mikroskopu
(Foto J. Špak, 2009).

Č.2. Schématické znázornění jednotlivých kroků při ozdravování rostlin od virů (Bos,
1999).

A) Podélný řez bramboru, B,C) Přenesení apikálního meristému s 1 nebo 2 listovými
primordii do in vitro kultury za aseptických podmínek, D, E) Dopěstování a přenesení celé
rostliny do půdy.
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Č.3. Princip ELISA (http://www.microvet.arizona.edu/courses/mic419/ToolBox/elisa.html,
online 22.3.2010).

Č.4 Kultivační nádoba s rostlinou Brassica pekinensis (Foto J.Špak, 2009).

Č.5 Mikrotitrační destička, žlutá pole vyzna
negativní nízkou nebo nulovou koncentraci viru,
rostlina). ( Foto J. Špak, 2009).

Č.6 Příznaky TYMV na Brassica pekinensis
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čka, žlutá pole vyznačují přítomnost viru, bíle zbarvená pole
negativní nízkou nebo nulovou koncentraci viru, černé vyznačení bez vzorku (odum
rostlina). ( Foto J. Špak, 2009).

Brassica pekinensis (systémová mozaika) (Foto, J. Špak, 2009).

ítomnost viru, bíle zbarvená pole
ení bez vzorku (odumřelá

(Foto, J. Špak, 2009).
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