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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Vývoj nové metodiky testování protivirových látek prof. Holého, využitelných při
produkci bezvirozní sadby zemědělských plodin a okrasných rostlin.
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Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití
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Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomantka pravidelně docházela na pracoviště 2 roky. Při řešení diplomové práce se seznámila s
řadou biotechnologických postupů při práci s rostlinami in vitro. Ty jsou velmi náročné na pečlivé
provádění a minimalizaci rizik kontaminace. Zvládla též základy práce s rostlinnými viry stanovení
koncentrace rostlinných virů a vyhodnocení experimentálních dat.
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